Дело № (1-989/2023)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Миронова Б.А.,

при помощнике судьи ФИО3, секретарях ФИО4, ФИО5, ФИО6,

с участием государственных обвинителей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО29,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, официально не трудоустроенного, не женатого, детей на иждивении не имеющего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

так, в 2023 году, в период до 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, у ФИО1 находившегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Так, около 16 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, достоверно зная, что ранее знакомый ей ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, действуя под контролем сотрудников полиции, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» связалась с ФИО1 посредством мобильной связи по абонентскому номеру телефона +№, которому сообщила о своем желании приобрести наркотическое средство – вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой 2,13 грамма. Осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий ФИО1 согласился незаконно сбыть ФИО12, участвующей в роли приобретателя наркотического средства, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под наблюдением сотрудников полиции, наркотическое средство – вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой 2,13 грамма и договорился с последней о встрече у первого подъезда 

<

адрес>.

Далее, ФИО1, достоверно зная, что ранее знакомый ему ФИО13, осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, связался с последним посредством интернет-приложения «Вконтакте» с просьбой о продаже ему наркотического средства – вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой не менее 2,39 грамма, за 5 000 рублей. Осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, ФИО13, согласился незаконно сбыть ФИО1 наркотическое средство – вещество, являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, массой 2,39 грамма и договорился с последним о встрече, около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

Далее, ФИО12, согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, участвующая в роли приобретателя наркотического средства, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под наблюдением сотрудников полиции на автомобиле марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак 

<

***> проследовала к первому подъезду 

<

адрес>, где из указанного подъезда вышел ФИО1 и сел в автомобиль к ФИО12 После чего, ФИО1 совместно с ФИО12, участвующей в роли приобретателя наркотического средства, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», под наблюдением сотрудников полиции, на автомобиле марки «Хендай Солярис» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО14, проследовали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО12 передала ФИО1, ранее переданные ей сотрудниками полиции в рамках оперативного-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», денежные средства в сумме 6 000 рублей, после чего ФИО1 вышел из вышеуказанного автомобиля и проследовал к дому № «А» по 

<

адрес>, а ФИО12, участвующая в роли приобретателя наркотического средства, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» продолжила находиться в вышеуказанном автомобиле.

Далее, в период времени до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, находясь в неустановленном месте, незаконно приобретенное у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство – вещество являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 2,98 грамма, в значительном размере, разделил на части для удобства хранения с целью дельнейшего незаконного сбыта. После чего, часть незаконно приобретенного наркотического средства – вещества являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 2,39 грамма, в значительном размере, поместил в прозрачный бесцветный пакет из полимерного материала с пазовой застежкой по горловине, приготовив таким образом указанное наркотическое средство, для незаконного сбыта ФИО1, при этом оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства – вещества являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,09 грамма, ФИО13 прилепил на газовую зажигалку, которую поместил в левый карман штанов, а вещество являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,50 грамма, ФИО13 поместил в полимерный контейнер, который убрал в карман сумки, находящейся при нем, и продолжил незаконно хранить указанные расфасованные наркотические средства при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в период времени до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, имея при себе незаконно приобретенное с целью сбыта наркотическое средство – вещество являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, суммарной массой 2,98 грамма, проследовал к дому № «А» по 

<

адрес>, где по предварительной договоренности встретился с ранее ему знакомым ФИО1

После чего, в период времени до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО13, согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО1, находясь у 

<

адрес> по 

<

адрес>, передал ФИО1 и таким образом незаконно сбыл наркотическое средство – вещество являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 2,39 грамма, в значительном размере, находящееся в прозрачном бесцветном пакете из полимерного материала с пазовой застежкой по горловине, а ФИО1, в свою очередь, передал ФИО13 денежные средства в сумме 5 000 рублей в качестве оплаты за приобретенное у ФИО13 наркотическое средство.

Далее, в период времени до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, находясь вблизи 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, незаконно приобретенное у ФИО13, наркотическое средство – вещество являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 2,39 грамма, в значительном размере, разделил на части. Так, ФИО1, часть незаконно приобретенного наркотического средства – вещества являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,26 грамма, отломил от общего количества вещества и поместил в левый карман надетой на нем куртки, и продолжил незаконно хранить указанное наркотическое средство при себе, а оставшуюся часть незаконно приобретенного наркотического средства – вещества являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 2,13 грамма, в значительном размере, оставил в прозрачном бесцветном пакете из полимерного материала с пазовой застежкой по горловине, приготовив таким образом указанное наркотическое средство, для незаконного сбыта ФИО12

После чего, в период времени до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, вернулся в указанный выше автомобиль, находящийся у 

<

адрес>, где передал ФИО12, участвующей в роли приобретателя наркотического средства, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», и таким образом незаконно сбыл наркотическое средство – вещество являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, в значительном размере, суммарной массой 2,13 грамма, находящееся в прозрачном бесцветном пакете из полимерного материала с пазовой застежкой по горловине. Оставшуюся часть незаконно приобретенного у ФИО13 наркотического средства – вещества являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 0,26 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе. 

Около 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, вблизи 

<

адрес>, ФИО13 задержан сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес>.

В период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО13, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в рамках ОРМ «Проверочная закупка», в кабинете № административного здания по адресу: 

<

адрес>, из левого кармана штанов изъята газовая зажигалка с находящимся на ее поверхности веществом коричневого цвета в форме плитки, а также из сумки, находящейся при ФИО13 изъят прозрачный полимерный контейнер, внутри с веществом коричневого цвета в форме плитки, а также денежные средства в сумме 5 000 рублей.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленные на экспертизу вещества являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) находившегося на зажигалке, составляет 0,09 грамма, масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), находящегося в контейнере, составляет 0,50 грамма.

Около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке дороги, вблизи 

<

адрес>, на автомобиле ««Хендай Солярис»» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО12, в рамках ОРМ «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> задержаны ФИО1 и ФИО12

В период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> в рамках ОРМ «Проверочная закупка», в кабинете № административного здания по адресу: 

<

адрес>, из левого кармана куртки изъято пластичное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета спрессованное в комок неопределенной формы, а также из правого кармана джинс, надетых на ФИО1 изъяты денежные средства в сумме 1 000 рублей.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 0,26 грамма.

В период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в каб. №, расположенном в административном здании по адресу: 

<

адрес>, в рамках ОРМ «Проверочная закупка», ФИО12 добровольно выдан бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, содержащий вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета, спрессованное в виде комка, упакованное в бумажный пакет белого цвета.

Согласно справке об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,13 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 2,11 грамма. 

При указанных обстоятельствах ФИО1, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и, желая их наступления, совершил незаконный сбыт наркотических средств – веществ, являющихся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 2,13 грамма, в значительном размере.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) на основании «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), отнесен к наркотическим средствам. Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (с последующими изменениями и дополнениями), если наркотическое средство, включенное в список I, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси.

На основании постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) и примечания 2 к ст. 228 УК РФ, масса вещества 2,13 грамма, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал в полном объеме.

Давая показания указал, что наркотические средства он употребляет с 2017 года. Иногда приобретает их у ФИО28. ДД.ММ.ГГГГ он находился в баре «Доски», где познакомился с ФИО30. В ходе разговора Елена призналась ему, что употребляет наркотики, «гашиш» и «шишки». ДД.ММ.ГГГГ, около 15 часов 00 минут, они созвонились, Елена предложила приобрести наркотическое средство, именно, «гашиш». Он связался с ФИО13, с просьбой приобрести 2 грамма «гашиша» за 5 000 рублей. Он согласился. Он позвонил Елене и сказал, что на приобретение 2 граммов «гашиша» требуется 6 000 рублей. Елена согласилась и сказала, что найдет 6 000 рублей. Одну тысячу рублей он решил оставить себе. Елена заехала за ним на своем автомобиле, и они поехали к ФИО28 на 

<

адрес> «А». Елена передала ему 6 000 рублей. Он вышел из машины, одну тысячу рублей он положил в правый карман своих джинс и подошел к Кириллу, который ждал его около дома. Они прошли вдоль дома. ФИО13 передал ему зип-пакет прозрачного цвета, в котором находилось наркотическое средство «гашиш» из рук в руки, после чего он передал ему деньги 5 000 рублей. Далее они прошли прямо, за дом, он вскрыл пакет, отсыпал себе немного (как потом оказалось 0,26 грамма) и положил в правый карман куртки черного цвета, оставшуюся часть также положил в карман. Потом он сел в машину и достал наркотическое средство, чтобы отдать Елене, она сказала, чтобы он положил его в «бардачок». Поехали в сторону 

<

адрес> и были задержаны сотрудниками полиции, доставлены в УМВД России по 

<

адрес>, где у него изъяли сотовый телефон, наркотическое средство и деньги 1 000 рублей. В ходе допроса в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ он заявил следователю, что вину за незаконном сбыте наркотических средств признает в полном объеме, что раскаивается в содеянном и готов сотрудничать со следствием и заключить досудебное соглашение. Он также указал данные лица, занимающегося сбытом наркотических средств. Впоследствии, в ходе допроса его в качестве обвиняемого, он несколько изменил показания, пояснив, что вину признает частично, что наркотическое средство массой 0,26 грамм он оставил для личного употребления, а 1 000 рублей оставил по согласованию с ФИО30, для совместного время провождения. А в конце допроса заявил, что вину в незаконном сбыте наркотических средств не признает. Данные показания он дал необдуманно, считал, что так будет лучше для него. В настоящее время он не подтверждает эти показания. Вину в предъявленном ему обвинении он признает в полном объеме, раскаивается в содеянном. Просит учесть, что он оказал следствию активную помощь в раскрытии и расследовании преступления. Он изобличил лицо, занимающееся незаконным сбытом наркотических средств. Кроме того, при назначении ему наказания, он просит учесть, что у него имеются хронические заболевания, – бронхиальная астма и синдром клайнфельтера. Он страдает от приступов удушья и кашля, не может обходиться без ингалятора, который ему жизненно необходим, а также без медицинской помощи. В колонии ему будет невозможно существовать. Просит не лишать его свободы, назначить наказание условно, и он оправдаю доверие суда.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования.

Будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО1 пояснял, что наркотические средства попробовал первый раз в 2017 году, а именно наркотическое средство под названием марихуана. Не помнит, при каких обстоятельствах, но помнит, что это было его добровольное решение. После этого он начал употреблять наркотические средства. В последнее время употребляет наркотическое средство «марихуана» или «гашиш». Данные наркотические средства приобретал через интернет магазины по продаже наркотиков, либо покупал у своих знакомых «из рук в руки». Примерно ДД.ММ.ГГГГ, он находился в баре «Доски», расположенного по адресу: 

<

адрес>, познакомился с тремя девушками, одна из девушек представилась Еленой, фамилию ее не знает, абонентский номер тоже. В ходе разговора Елена, ему призналась, что употребляет «гашиш» и «шишки». Он в свою очередь сказал, что тоже употребляет наркотические средства. У них появился общий интерес. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут он созвонился с Еленой, они разговаривали и в процессе разговора он предложил ей хорошо провести время, а она предложила употребить наркотические средства, а именно «Гашиш». Наркотических средств у него не было. Предложение поступило от Елены. Но он знал, что мог приобрести наркотические средства у своего знакомого ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого изредка приобретал наркотические средства из «рук в руки». Два-три раза он приобретал у него наркотические средства, он отдавал ему денежные средства. С ФИО28 он знаком примерно 3 месяца, познакомились в общей компании. Он знал, что Кирилл не просто продает наркотические средства своим знакомым, но и сам употребляет. ДД.ММ.ГГГГ он написал в социальной сети «Вконтакте» ФИО28, о том, что хочет приобрести гашиш 2 грамма и спросил сколько будет стоить? Он сказал, что за 1 грамм, будет стоить 2 600 рублей. Далее, в сообщении он написал, сможет ли он сделать скидку 2 грамма за 5 000 рублей. Он согласился. Он позвонил Елене и сказал, что нужно 6 000 рублей наличными денежными средствами, а одну тысячу решил оставить себе. Елена согласилась и сказала, что найдет денежные средства и к вечеру заедет за ним. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, Елена заехала за ним на своем автомобиле и они поехали к ФИО28 на адресу: 

<

адрес>, Кирилл его ждал. Елена отдала ему 6 000 рублей и он вышел из машины. Одну тысячу рублей он сразу вытащил и убрал в правый карман своих джинс. Затем подошли к Кириллу. Они прошлись вдоль дома, он ему передал зип-пакет прозрачного цвета, в котором находилось наркотическое средство «гашиш» из рук в руки, после чего он передал ему 5 000 рублей, различными купюрами. Далее, они пошли прямо, а именно за дом, далее он вскрыл пакет с наркотическим средством и отсыпал себе немного и положил в правым карман куртки черного цвета. Оставшуюся часть он положил себе в правый карман куртки. Он сел в автомобиль и достал наркотическое средство «гашиш» чтобы отдать его Елене, она сказала положить его в бардачок. Они поехали в сторону 

<

адрес> и находясь на светофоре, к ним подбежали молодые люди, которые их задержали. Далее, доставили в УМВД России по 

<

адрес>. Находясь в отделе, у него в присутствии двух понятых провели личный досмотр, в результате которого у него изъяли из правого переднего кармана джинс сотовый телефон марки «Редми» в корпусе золотистого цвета, наркотическое средство изъяли из левого кармана куртки, денежные средства 1 000 рублей изъяли из правого кармана джинс. Далее, сотрудники полиции, сказали, что проводили ОРМ «Проверочная закупка» (т. 2 л.д. 163-167).

В ходе допроса в качестве обвиняемого показал, что вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ признает частично, поясняет, что наркотическое средство массой 0,26 грамм он оставил для личного употребления. Денежные средства в сумме 1 000 рублей, которые были у него изъяты, это было согласовано с ФИО12 для совместного с ней время провождения, ФИО15 об этом знала и дала свое согласие на то, чтобы он денежные средства оставил у себя. Вину в незаконном сбыте наркотических средств не признает (т. 2 л.д.182-184).

После оглашения показания подсудимый их подтвердил в полном объеме, указала, что не поддерживает показания в части не признания вины, в остальном, все изложено верно. Также показал, что часть оставленного себе наркотического средства, оставил для личного употребления.

Свидетель ФИО16, чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН УМВД России по 

<

адрес> обратилась гражданка ФИО12, которая сообщила о молодом человеке по имени «ФИО2», использующем абонентский номер телефона 

<

***>, сообщив, что данный молодой человек занимается незаконным оборотом наркотического средства – «гашиш» на территории 

<

адрес>. ФИО12 было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» с целью изобличения преступной деятельности «ФИО2», о чем ФИО12 собственноручно написала заявление на имя начальника УМВД России по г. ФИО17 ФИО31 о добровольном желании участвовать в ОРМ «Проверочная закупка». Далее ими были составлены документы на проведение ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО12 Далее, в рамках проводимого ОРМ «Проверочная закупка», в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО18 в присутствии двух понятых женского пола был проведен личный досмотр гражданки ФИО12, в ходе которого каких-либо наркотических средств, психотропных веществ, также предметов запрещенных к свободному обороту на территории Российской Федерации, обнаружено и изъято не было. О чем был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, им, в присутствии двух понятых были осмотрены денежные купюры в сумме 6 000 рублей: одна купюра номиналом в 2 000 рублей, три купюры номиналом в 1 000 рублей, одна купюра номиналом в 500 рублей, одна купюра номиналом в 200 рублей, три купюры номиналом в 100 рублей. Номера купюр были вписаны в протокол, который им был составлен по ходу проведения и оглашен вслух участвующим лицам, а также в котором все участвующие лица поставили свои подписи. При проведении осмотра денежных купюр, каких-либо замечаний от участвующих лиц, не поступило. Кроме того, с вышеуказанных денежных купюр были сняты светокопии на 3 листах, которые были заверены мною, а также участвующими лицами. После чего, вышеуказанные денежные средства были вручены гражданке ФИО12 для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка», для приобретения наркотического средства «гашиш» у молодого человека по имени «ФИО2». Далее, им, в период времени с 16 часов 10 минут до 16 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых был проведен досмотр транспортного средства гражданки ФИО12 – автомобиля марки «Хендай Солярис» в кузове синего цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>. Перед проведением досмотра, ФИО12 и понятым были разъяснены их права и ход проведения досмотра транспортного средства. В ходе досмотра указанного транспортного средства каких-либо запрещенных веществ и предметов обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол досмотра транспортного средства, который им был оглашен вслух участвующим лицам, а также в котором участвующие лица поставили свои подписи. При проведении досмотра транспортного средства, каких-либо замечаний от участвующих лиц, не поступило. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 со своего мобильного телефона, в их присутствии написала в социальной сети «Вконтакте», молодому человеку по имени «ФИО2» с которым договорилась о встрече и приобретении наркотического средства. Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут, ФИО12 со своего мобильного телефона, в их присутствии созвонилась с молодым человеком по имени «ФИО2» и договорилась с ним о встрече у 

<

адрес>. Далее, около 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, гражданка ФИО12 на своем автомобиле марки «Хендай Солярис» в кузове синего цвета, государственный регистрационный знак 

<

***>, действуя в качестве «закупщика» в рамках ОРМ «Проверочная закупка», проследовала к 1-му подъезду 

<

адрес>. Он, совместно с оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО20, оперуполномоченным ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО19 на служебном автомобиле проследовали за ФИО12, осуществляя наблюдение. Через некоторое время, из вышеуказанного подъезда вышел молодой человек, впоследствии установленный, как ФИО1, который сел на переднее пассажирское сидение в автомобиль к ФИО12 Далее, ФИО12 и ФИО1, на автомобиле марки «Хендай Солярис» в кузове синего цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> проследовали к дому № по 

<

адрес>, где ФИО1 вышел из автомобиля и направился к дому № А по 

<

адрес>. Подойдя к торцу дома, № А по 

<

адрес>, выходящему на 

<

адрес> ФИО1 встретился с молодым человеком, впоследствии установленным, как ФИО13, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Они, находясь в служебном автомобиле, продолжали наблюдать за действиями ФИО1 и ФИО13 В какой-то момент, ФИО1 и ФИО13, что-то передали друг другу, после чего ФИО1 вернулся в автомобиль к ФИО12 Затем, как ФИО1 возвращался в автомобиль, они наблюдали со стороны его спины. После этого, ими было принято решение разделиться на две группы, он совместно с ОСН «Гром» проследовали за автомобилем ФИО12, а оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО20, оперуполномоченный ФИО19 продолжили осуществлять наблюдение за ФИО13 Далее, около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, автомобиль марки «Хендай Солярис» в кузове синего цвета, государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО12 находясь на проезжей части, вблизи 

<

адрес> был ими остановлен, находящийся в нем на пассажирском сидении гражданин ФИО1 задержан. Непосредственно после задержания, гражданин ФИО1 пояснил, что встречался с гражданином ФИО13 и приобрел у него наркотическое средство «гашиш», за что передал денежные средства в сумме 5 000 рублей, ранее переданные ему ФИО12 После он сообщил, оперуполномоченному ФИО20, оперуполномоченному ФИО19, которые продолжали наблюдение за гражданином ФИО13 о том, что ФИО13 необходимо задержать, так как он сбыл наркотическое средство ФИО1 Около 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, вблизи 

<

адрес> г. ФИО21 в рамках ОРМ «Проверочная закупка» ФИО13 был задержан. После его задержания ОРМ «Проверочная закупка» было завершено. Далее, все задержанные лица ФИО12, ФИО1 и ФИО13 были доставлены в УМВД России по 

<

адрес>, где были досмотрены. Далее, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, им в присутствии двух понятых был досмотрен ФИО13 Перед началом досмотра им ФИО13 были разъяснены его права и ход проведения личного досмотра, а также были разъяснены права понятым. Перед началом проведения досмотра ФИО13 был задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо запрещенные вещества и предметы, ФИО13 пояснил, что у него имеется, в ручной клади, а именно в сумке через плечо, черного цвета, пластиковый контейнер серого цвета, внутри которого находится наркотическое средство – гашиш, а также денежные средства. Далее, при проведении личного досмотра, из ручной клади, а именно сумки через плечо находящейся при ФИО13, черного цвета был обнаружен и изъят пластиковый контейнер серого цвета с комко-образным веществом бурого цвета внутри, данный пластиковый контейнер был упакован в полимерный сейф-пакет, сейф-пакет не опечатывался. Об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. В левом кармане брюк, надетых на ФИО13 была обнаружена и изъята зажигалка в корпусе фиолетового цвета, на которой имелось наслоение комко-образного вещества темного цвета, зажигалка была упакована в вышеуказанный сейф-пакет, который был опечатан, на котором все участвующие в личном досмотре лица, в том числе задержанный ФИО13 поставили свои подписи, об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. В кошельке, который был изъят из центрального кармана сумки ФИО13, были обнаружены и изъяты денежные средства: 1 купюра номиналом 2 000 рублей, 3 купюры номиналом 1 000 рублей, денежные средства были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на котором он, участвующий в личном досмотре оперуполномоченный ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО20, понятые, а также задержанный ФИО13 поставили свои подписи, об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. В правом кармане брюк, надетых на ФИО13 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе зеленого цвета (телефон с сенсорным экраном), мобильный телефон не упаковывался. Об изъятии мобильного телефона была сделана соответствующая запись в протокол личного досмотра. Кроме того, у задержанного ФИО13 был изъят образец буккального эпителия, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на котором он, участвующий в личном досмотре оперуполномоченный ФИО20, понятые, а также задержанный ФИО13 поставили свои подписи, об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. путем прочтения его мною вслух, после чего все Далее, участвующие лица были ознакомлены с протоколом личного досмотра, участвующие лица в нем расписались. В период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, им в присутствии двух понятых был досмотрен ФИО1 Перед началом досмотра им ФИО1 были разъяснены его права и ход проведения личного досмотра, а также были разъяснены права понятым. Перед началом личного досмотра им ФИО1 был задан вопрос, имеются ли при нем какие-либо наркотические средства, психотропные вещества, также предметы изъятые из оборота на территории Российской Федерации, гражданин пояснил, что имеется, в левом кармане надетой на нем куртки имеется наркотическое средство – гашиш, а также денежные средства, добытые преступным путем. Далее, в левом кармане куртки, надетой на ФИО1 было обнаружено и изъято комкообразное вещество бурого цвета, которое было упаковано в полимерный зип-пакет и в дальнейшем полимерный зип-пакет с комкообразным веществом бурого цвета был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на котором он, участвующий в личном досмотре оперуполномоченный ФИО20, понятые, а также задержанный ФИО1 поставили свои подписи, об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. В правом кармане брюк, надетых на ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства: одна купюра номиналом 500 рублей, одна купюра номиналом 200 рублей, три купюры номиналом 100 рублей, итого на общую сумму 1 000 рублей. Денежные средства были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на котором он, участвующий в личном досмотре оперуполномоченный ФИО20, понятые, а также задержанный ФИО1 поставили свои подписи, об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. В правом кармане брюк, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета (телефон с сенсорным экраном), мобильный телефон не упаковывался. Об изъятии мобильного телефона была сделана соответствующая запись в протокол личного досмотра. У задержанного ФИО1 был изъят образец буккального эпителия, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на котором он, участвующий в личном досмотре оперуполномоченный ФИО20, понятые, а также задержанный ФИО1 поставили свои подписи, об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. Далее участвующие лица были ознакомлены с протоколом личного досмотра, путем прочтения его свидетелем вслух, после чего все участвующие лица в нем расписались. Далее, в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, свидетелем, в присутствии двух понятых, был составлен протокол добровольной выдачи гражданкой ФИО12 наркотического средства. Перед началом добровольной выдачи, им ФИО12 были разъяснены его права и ход проведения добровольной выдачи, а также были разъяснены права понятым. В ходе добровольной выдачи, гражданкой ФИО12 был выдан бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине, содержащий вещество внутри, который был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетом» УМВД России по 

<

адрес>, на котором он, участвующий в личном досмотре оперуполномоченный ФИО20, понятые, а также гражданка ФИО12 поставили свои подписи. Кроме того, гражданка ФИО12 пояснила, что добровольна выдала наркотическое средство – гашиш, которое приобрела в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у мужчины по имени «ФИО2», использующего абонентский номер телефона № О проведенном ОРМ «Проверочная закупка» и задержанных гражданах было сообщено в Дежурную часть ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес>», куда был предоставлен рапорт об обнаружении признаков преступления. Добровольно выданное ФИО12 вещество, приобретенное ей в рамках ОРМ «Проверочная закупка», было направленно на исследование, после получении справки об исследовании, было установлено, что вещество является наркотическим средством – «гашишем». Далее, все материалы и изъятое были переданы в Дежурную часть ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> для принятия процессуального решения (т. 1 л.д. 170-177).

Свидетель ФИО12, чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования поясняла, что у нее имеется знакомый ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>, квартиру не помнит, который насколько ей известно, осуществляет продажу наркотических средств, а именно гашиш, так как ранее она приобретала через ФИО1 наркотическое вещества. Откуда ФИО1 берет указанные наркотические вещества, ей было неизвестно. В связи с тем, что у нее имелась данная информация, она решила сообщить о ней сотрудникам полиции. Далее, она обратилась в отдел по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> (далее по тексту – ОКОН ГУ МВД России по 

<

адрес>) и сообщила информацию о том, что ФИО1 распространяет наркотические вещества на территории 

<

адрес>. Далее, сотрудники полиции предложили ей поучаствовать в ОРМ «Контрольная закупка», на что она согласилась. Далее, сотрудники полиции объяснили ей все, что от нее будет необходимо, а именно ей будут переданы денежные средства, на которые она должна будет приобрести у ФИО1 наркотическое вещество, в дальнейшем приобретенное наркотическое вещество будет у нее изъято сотрудниками полиции, как вещественное доказательство. Далее, сотрудники полиции, сообщили, что ей необходимо будет лично связаться с ФИО1 посредством имеющихся у нее контактов. Далее, ДД.ММ.ГГГГ она связалась с ФИО1 посредством социальной сети «Вконтакте», где у ФИО1 имеется аккаунт с наименованием «Og Shtern», далее в ходе переписки она сообщила ФИО1, что желает приобрести наркотическое вещество, а именно гашиш, на что он ей сообщил, что у него имеется друг, который проживает в 

<

адрес> в 

<

адрес>, который ей может сбыть наркотическое вещество, а именно гашиш, далее ФИО1 сообщил ей стоимость наркотического вещества, а именно 6 000 рублей за 1 грамма гашиша, на что она согласилась. После чего ФИО1 в ходе переписки сообщил, что ей необходимо заехать за ним к 

<

адрес> в 

<

адрес> и в дальнейшем они совместно направятся к его другу к 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что она согласилась, после чего они договорились созвониться. Далее, сотрудниками полиции были приглашены двое ранее ей незнакомых девушек, при участии которых были осмотрены денежные купюры на общую сумму 6 000 рублей, копии которых были приобщены к материалам ОРМ «Контрольная закупка» с указанием номеров купюр. После чего сотрудники полиции сообщили, что ей необходимо будет делать, а именно передали денежные купюры, которые были приобщены к материалам ОРМ «Контрольная закупка», и сообщили о необходимости проследовать к 

<

адрес> в 

<

адрес>, а именно к месту, где они договорились встретиться с ФИО1 После того, как она встретится с ФИО1, то они вдвоем должны будут проехать к его другу к 

<

адрес> в 

<

адрес>, чтобы забрать наркотическое вещество. За наркотическое вещество она должна будет рассчитаться купюрами, которые ранее были приобщены к материалам ОРМ «Контрольная закупка» и передать их ФИО1 или его другу. После того, как она получит наркотическое вещество и передаст денежные средства, указанное наркотическое вещество будет изъято у нее сотрудниками полиции. Также пояснили, что весь период участия в ОРМ «Контрольная закупка» переданное ей ранее аудио записывающее устройство должно быть включено, а именно осуществлять аудиозапись. ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 55 минут она позвонила ФИО1, посредством мобильной связи на его абонентский № и сообщила, что готова подъехать к 

<

адрес> в 

<

адрес>. После чего примерно в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ она подъехала на своем автомобиле марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

***> к 

<

адрес> в 

<

адрес>. Пока она и ФИО1 ехали к 

<

адрес>, то он рассказывал ей про различные наркотические вещества. После того, как они приехали, то ФИО1 сообщил ей, чтобы она передала ему денежные средства в сумме 6 000 рублей, для приобретения им наркотического вещества. ФИО1 сообщил, что лично встретиться с продавцом, а она подождет в машине. Далее, она передала ФИО1 ранее выданные ей денежные средства в сумме 6 000 рублей. После чего ФИО1 вышел из автомобиля и направился к воротам, ограждающим 

<

адрес> в 

<

адрес>. После, она увидела, как к ФИО1 подошел ранее ей незнакомый молодой человек, высокий, одет в бежевую кофту и они совместно с ним зашли за угол дома. Через несколько минут ФИО1 вернулся в ее автомобиль, где передал ей прозрачный полимерный пакет на пазовой застежке, внутри которого виднелось вещество болотного цвета, который она убрала в свою сумку. Далее, она и ФИО1 направились по 

<

адрес>, где их остановили и задержали сотрудники полиции. Далее, у нее в присутствии понятых был изъят полимерный пакет с веществом болотного цвета, который ранее ей передал ФИО1 (т. 1 л.д. 178-182).

В ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 показала, что с ФИО1 они познакомились несколько месяцев назад. От ФИО1 ей стало известно, о том, что он употребляет наркотические средства, а именно гашиш, кроме того, через ФИО1 она приобретала наркотическое средство – гашиш, но где он его берет, ей известно не было. О том, что ФИО1 продает наркотические средства, она решила сообщить в ОКОН УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции предложили ей принять участие в ОРМ «Проверочная закупка» в роли приобретателя наркотического средства, на что она согласилась. Далее, она посредством социальной сети «ВКонтакте» написала ФИО1, в присутствии сотрудников полиции и сообщила, что желает приобрести наркотическое средство. ФИО1 сообщил, что у него имеется друг, у которого можно приобрести наркотическое средство, который проживает в 

<

адрес> пояснить, что переписку с ФИО1 она удалила, однако она сделала скриншоты переписки, которые записала на CD-R диск и готова передать следователю для приобщения к материалам уголовного дела. Также сотрудниками полиции ей были переданы денежные средства в сумме 6 000 рублей. Более подробно о проведении ОРМ «Проверочная закупка» и вручении денежных средств, она рассказывала в прошлых показаниях. После этого она со своего мобильного телефона позвонила ФИО1 около 16 часов 30 минут и сообщила о том, что готова приобрести наркотическое средство, а также о том, что у нее имеются денежные средства. В ходе разговора ФИО1 пояснил, что у него имеется знакомый, который продает гашиш по цене 6 000 рублей за 2 грамма. Из разговора с ФИО1, она поняла, что этот знакомый проживает на 

<

адрес>, так как ФИО1 говорил об этом в их переписке. Хочет пояснить, что перед тем, как обратиться к сотрудникам полиции, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она переписывалась с ФИО1 и просила приобрести наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, понимая, что ФИО1 мог сбывать наркотическое средство не только ей, она решила пресечь его преступную деятельность, в связи с чем обратилась к сотрудникам полиции. Далее при ее участии сотрудниками полиции был проведен ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого был задержан ФИО1 и ФИО13, ранее с которым она знакома не была. Хочет пояснить, что с ФИО1, она договаривалась о приобретении наркотического средства исключительно для себя, разговоров о том, что они совместно употребят наркотическое средство, не было. Кроме того, когда ФИО1 вернулся, к ней в автомобиль, то достал из кармана полимерный пакет с наркотическим средством, передал его ей в руки, она проверила наличие вещества и убрала себе в сумку. Далее, она начала движение в сторону 

<

адрес>, где они были задержаны сотрудниками полиции. Так же хочет пояснить, что для связи она использует абонентский номер телефона 

<

***>, который оформлен не на ее имя (т. 1 л.д. 183-190).

В ходе допроса ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 показала, что ранее она сообщала о том, что сотрудниками полиции ей было предоставлено аудиозаписывающее устройство, однако в настоящее время она поясняет, что ранее она участвовала в ОРМ «Проверочная закупка» и перепутала, при участии в этом ОРМ аудиозаписывающее устройство ей не передавалась. Кроме того, поясняет, что для того чтобы войти к ФИО1 в доверие, она в переписке предложила ему наркотическое средство «шишки», однако наркотического средства у нее не было, это было сделано для того чтобы он убедился, что она употребляет наркотические средства и для того чтобы войти к нему в доверие. Кроме того, наркотическое средство «гашиш» она просила приобрести для своего личного употребления (т. 2 л.д. 86-89).

Свидетель ФИО13, чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования пояснял, что с 15 лет употребляет наркотические средства – марихуану. Наркотические средства, он приобретал через браузер «Тор» в интернет-магазине, заказывал наркотические средства и оплачивал посредством киви-кошелька, которые он регистрировал на разные абонентские номера телефонов, в настоящее время абонентские номера телефонов пояснить не может. ДД.ММ.ГГГГ он находился на 

<

адрес>, где решил заказать наркотическое средство – «гашиш», 3 грамма. Тогда он через браузер «Тор», зашел в магазин «айхерб», точно не помнит, выбрал наркотическое средство «гашиш» 3 грамма, оплатил посредством киви-кошелька, зарегистрированный на какой абонентский номер, не помнит, в сумме около 7 800 рублей. После этого ему пришла фотография участка местности с координатами, расположенными в 

<

адрес>. Далее, он проследовал по координатам, где поднял сверток выполненный из липкой ленты черного цвета. Из данного свертка он употребил часть, остальное оставил. ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети «Вконтакте», ему написал его хороший знакомый ФИО1, с которым он знаком около одного года. Он знал, что ФИО1 употребляет наркотическое средство – гашиш. После его сообщения, они созвонились по мобильной связи. В ходе телефонного разговора, ФИО1 спросил, есть и у него наркотическое средство. Он пояснил, что у него имеется «гашиш», который он готов ему продать за 5 000 рублей 2 грамма. Они договорились встретиться по 

<

адрес>. Встретились они около магазина «Магнит», во время встречи ФИО1 достал денежные средства, пересчитал и передал ему. Он их убрал в кошелек, который убрал в сумку, которая была при нем. После этого он из сумки достал наркотическое средство – «гашиш», которое было в прозрачном полимерном зип-пакете и передал своей рукой в его руку. ФИО1 убрал наркотическое средство себе в карман. После этого они разошлись, он сел в такси и через какое-то время подошли сотрудники полиции, представили, предъявили служебное удостоверение и задержали его. При доставлении в отдел был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него было изъято наркотическое средство – «гашиш», в пластиковом контейнере, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ, то есть остатки, которые он оставил для своего личного употребления. Кроме того, были изъяты денежные средства в сумме 5 000 рублей, купюрой 2 000 рулей, 3 купюры номиналом 1 000 рублей. Кроме того, был изъят мобильный телефон марки «Инфиникс». Он пояснил, что впервые продал наркотическое средство, ранее он так не делал, приобретал и употреблял «гашиш» самостоятельно. В отношении него было возбуждено уголовное дело. В ходе расследования уголовного дела вину по предъявленному ему обвинению, в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, он признал в полном объеме. В настоящее время уголовное дело в отношении него находится в Центральном районном суде 

<

адрес> (т. 2 л.д. 150-152).

Свидетель ФИО22, чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время пояснить не может, он прогуливался по проспекту Ленина в 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра граждан. Он согласился, так как располагал свободным временем. Далее с сотрудником полиции он проследовал в УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> пояснить, что также был приглашен второй понятой, который участвовал при проведении личного досмотра граждан. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил нам права и сам ход проведения личного досмотра. По прибытии в УМВД России по 

<

адрес>, он и второй понятой, увидели ранее незнакомого им мужчину, который представился, как ФИО13, на вопрос сотрудников полиции имеются ли при нем какие-либо наркотические средства, психотропные вещества, также предметы изъятые из оборота на территории Российской Федерации, гражданин пояснил, что имеется, в ручной клади, а именно сумке через плечо, черного цвета, находится пластиковый контейнер серого цвета, внутри которого находится наркотическое средство – гашиш, а также денежные средства. Далее, при проведении личного досмотра, из ручной клади, а именно сумки через плечо, черного цвета был обнаружен и изъят пластиковый контейнер серого цвета с комкообразным веществом бурого цвета внутри, данный пластиковый контейнер при нем и в присутствии ФИО13 и второго понятого был упакован в полимерный сейф-пакет, сейф-пакет не опечатывался. Об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. Кроме того, в левом кармане брюк, надетых на ФИО13 была обнаружена и изъята зажигалка в корпусе фиолетового цвета, на которой имелось наслоение комкообразного вещества темного цвета, зажигалка была упакована в вышеуказанный сейф-пакет, который был опечатан, на котором он и второй понятой, а также задержанный ФИО13 поставили свои подписи, об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. Кроме того, в кошельке, который был изъят из центрального кармана сумки, были обнаружены и изъяты денежные средства: одна купюра номиналом 2 000 рублей, три купюры номиналом 1 000 рублей, денежные средства были упакованы в белый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на котором он и второй понятой, а также задержанный ФИО13 поставили свои подписи, об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. Кроме того, в правом кармане брюк, надетых на ФИО13 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Infinix» в корпусе зеленого цвета (телефон с сенсорным экраном), мобильный телефон не упаковывался. Об изъятии мобильного телефона была сделана соответствующая запись в протокол личного досмотра. Кроме того, у задержанного ФИО13 был изъят образец буккального эпителия, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетом» УМВД России по 

<

адрес>, на котором он и второй понятой, а также задержанный ФИО13 поставили свои подписи, об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. Далее он, а также второй понятой и досматриваемый гражданин ФИО13 были ознакомлены с протоколом личного досмотра, путем прочтения его им вслух сотрудником полиции, в нем все было зафиксировано верно, после чего все участвующие лица в нем расписались. При проведении личного досмотра каких-либо замечаний от него и участвующих лиц, второго понятого, задержанного ФИО13 не поступило. Какого-либо психологического и физического давления на гражданина ФИО13 сотрудниками полиции не оказывалось. Далее, сотрудником полиции был досмотрен второй гражданин, который представился, как ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им права и сам ход проведения личного досмотра. На вопрос сотрудников полиции имеются ли при нем какие-либо наркотические средства, психотропные вещества, также предметы изъятые из оборота на территории Российской Федерации, гражданин пояснил, что имеется, в левом кармане надетой на нем куртки имеется наркотическое средство – гашиш, а также денежные средства. Далее, в левом кармане куртки, надетой на ФИО1 было обнаружено и изъято комкообразное вещество бурого цвета, которое было упаковано в полимерный зип-пакет и в дальнейшем полимерный зип-пакет с комка-образным веществом бурого цвета был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на котором он и второй понятой, а также задержанный ФИО1 поставили свои подписи, об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. Кроме того, в правом кармане брюк, надетых на ФИО1 были обнаружены и изъяты денежные средства: одна купюра номиналом 500 рублей, одна купюра номиналом 200 рублей, три купюры номиналом 100 рублей, итого на общую сумму 1 000 рублей. Денежные средства были упакован в белый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на котором он и второй понятой, а также задержанный ФИО1 поставили свои подписи, об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. Кроме того, в правом кармане брюк, надетых на ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе золотистого цвета (телефон с сенсорным экраном), мобильный телефон не упаковывался. Об изъятии мобильного телефона была сделана соответствующая запись в протокол личного досмотра. Кроме того, у задержанного ФИО1 был изъят образец буккального эпителия, упакованный в белый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на котором он и второй понятой, а также задержанный ФИО1 поставили свои подписи, об изъятии была сделана запись в протокол личного досмотра. Далее он, а также второй понятой и досматриваемый гражданин ФИО1 были ознакомлены с протоколом личного досмотра, путем прочтения его им вслух сотрудником полиции, в нем все было зафиксировано верно, после чего все участвующие лица в нем расписались. При проведении личного досмотра каких-либо замечаний от него и участвующих лиц, второго понятого, задержанного ФИО1 не поступило, какого-либо психологического и физического давления на гражданина ФИО1 сотрудниками полиции не оказывалось. После этого, сотрудники полиции попросили его и второго понятого поучаствовать при добровольной выдачи наркотического средства. Он и второй понятой согласились. Перед началом проведения добровольной выдачи сотрудник полиции разъяснил им права и сам ход проведения добровольной выдачи. Далее, в кабинет была приглашена девушка, которая представилась, как ФИО12 Последняя добровольна выдала из ручной клади, а именно женской сумки, из наружного кармана полимерный зип-пакет с пазовой застежкой по горловине с содержащимся внутри комкообразным веществом бурого цвета. Далее, указанный зип-пакет с веществом внутри был упакован в белый бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «Для пакетов» УМВД России по 

<

адрес>, на котором он и второй понятой, а также гражданка ФИО12 поставили свои подписи, об изъятии была сделана запись в протокол добровольной выдачи. Кроме того, гражданка ФИО12 пояснила, что добровольно выдала наркотическое средство – гашиш, которое приобрела в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у мужчины по имени ФИО2. Далее он, а также второй понятой и гражданка ФИО12 были ознакомлены с протоколом добровольной выдачи, путем прочтения его им вслух сотрудником полиции, в нем все было зафиксировано верно, после чего все участвующие лица в нем расписались. При проведении добровольной выдачи каких-либо замечаний от него и участвующих лиц, второго понятого, гражданки ФИО12 не поступило, какого-либо психологического и физического давления на гражданку ФИО12 сотрудниками полиции не оказывалось (т. 1 л.д. 234-239).

Аналогичные по существу показания дал свидетель ФИО23, чьи показания (т. 2 л.д. 1-6) были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Свидетель ФИО24, чьи показания были оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, будучи допрошенной в ходе предварительного расследования поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время пояснить не может, она прогуливалась по проспекту Ленина в 

<

адрес>, когда к нему обратились сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданки, она согласилась, так как располагала свободным временем. Далее с сотрудником полиции она проследовала в УМВД России по 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> пояснить, что также в качестве понятого была приглашена еще одна девушка, которая также участвовала при проведении личного досмотра гражданки. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил им права и сам ход проведения личного досмотра. По прибытии в УМВД России по 

<

адрес>, она и вторая понятая, увидели ранее незнакомую им женщину, которая представилась, как ФИО12, на вопрос сотрудников полиции имеются ли при ней какие-либо наркотические средства, психотропные вещества, также предметы, изъятые из оборота на территории Российской Федерации, ФИО12 пояснила, что запрещенных веществ при ней не имеется. Далее, при проведении личного досмотра гражданки ФИО12 ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол личного досмотра. Далее она, а также вторая понятая и досматриваемая гражданка ФИО12 были ознакомлены с протоколом личного досмотра, путем прочтения его им вслух сотрудником полиции, в нем все было зафиксировано верно, после чего все участвующие лица в нем расписались. При проведении личного досмотра каких-либо замечаний от нее и участвующих лиц, второй понятой, гражданки ФИО12 не поступило, какого-либо психологического и физического давления на гражданку ФИО12 сотрудниками полиции не оказывалось. Далее, сотрудники полиции попросили ее и вторую понятую поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра и вручения денежных средств, на что они согласились. Перед началом проведения осмотра и вручения денежных средств, сотрудник полиции разъяснил им права и сам ход проведения осмотра и вручения денежных средств. После чего, сотрудник полиции произвел осмотр и описание денежных купюр, а именно денежной купюры номиналом 2 000 рублей, в количестве одной штуки, денежной купюры номиналом 1 000 рублей, в количестве трех штук, денежной купюры номиналом 500 рублей, в количестве одной штуки, денежной купюры номиналом 200 рублей, в количестве одной штуки, денежной купюры номиналом 100 рублей, в количестве трех штук, итого на общую сумму 6 000 рублей. Кроме того, с вышеуказанных денежных купюр сотрудником полиции были сняты светокопии, на которых участвующие лица поставили свои подписи. После чего вышеуказанные денежные купюры были переданы гражданке ФИО12 для ее участия в качестве покупателя наркотических средств в проведении ОРМ «Проверочная закупка». По факту осмотра и вручения денежных купюр был составлен протокол. Далее она, а также вторая понятая и гражданка ФИО12 были ознакомлены с протоколом личного досмотра, путем прочтения его им вслух сотрудником полиции, в нем все было зафиксировано верно, после чего все участвующие лица в нем расписались. Далее, сотрудники полиции попросили ее и вторую понятую поучаствовать в качестве понятых при досмотре транспортного средства, на что они согласились. После этого, они проследовали на парковку, расположенную вблизи 

<

адрес>А по 

<

адрес>, где находился автомобиль марки «хендай Солярис», государственный регистрационный знак №, зарегистрированный на ФИО12 Перед началом проведения досмотра транспортного средства сотрудником полиции ФИО25 был задан вопрос, имеются ли в автомобиле какие-либо наркотические средства, психотропные вещества, также предметы, изъятые из оборота на территории Российской Федерации, ФИО12 пояснила, что запрещенных веществ в автомобиле не имеется. Далее, при проведении досмотра транспортного средства, а именно автомобиля марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

***>, ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен протокол досмотра транспортного средства. Далее она, а также вторая понятая и гражданка ФИО12 были ознакомлены с протоколом досмотра транспортного средства, путем прочтения его им вслух сотрудником полиции, в нем все было зафиксировано верно, после чего все участвующие лица в нем расписались (т. 2 л.д. 10-17).

Помимо показаний подсудимого, свидетелей, виновность ФИО1 в совершении общественно-опасного противоправного деяния запрещенного уголовным законом подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра денежных купюр, согласно которого в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в рамках ОРМ «Проверочная закупка» осмотрены денежные средства: купюра номиналом 2 000 рублей, номер № номиналом 1 000 рублей, номер НЬ3750836; купюра номиналом 1 000 рублей, номер №; купюра номиналом 1 000 рублей, номер № купюра номиналом 100 рублей, номер №; купюра номиналом 100 рублей, номер № номиналом 100 рублей, номер №; купюра номиналом 200 рублей, номер №; купюра номиналом 500 рублей, номер №. Осмотренные купюры переданы ФИО12 (т. 1 л.д. 37-40);

- рапортами оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО16, в котором он сообщает, о том, что около 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, в рамках ОРМ «Проверочная закупка» у 

<

адрес> задержан ФИО13, который сбыл ФИО1 вещество, предположительно являющееся наркотическим средством (т. 1 л.д. 29, 30, 31);

- протоколом добровольной выдачи, согласно которого в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, в рамках ОРМ «Проверочная закупка» ФИО12 добровольно выдала бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по горловине с веществом внутри (т. 1 л.д. 46);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 2,13 грамма. В ходе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. Вещество возвращено в полимерном сейф-пакет № (т. 1 л.д. 69-70);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленное на экспертизу вещество является гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 2,11 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано 0,03 грамма вещества (т. 1 л.д. 74-79);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен полимерный сейф-пакет № с находящимся в нем наркотическим средством – веществом являющимся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, массой 2,08 грамма (т. 1 л.д. 81-83);

- вещественным доказательством – наркотическое средство –вещество являющееся гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам массой 2,08 грамма, содержащееся в полимерном сейф-пакете №, сдано в камеру хранения ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д. 84, 85, 86);

- протоколом личного досмотра ФИО13, согласно которого в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в рамках ОРМ «Проверочная закупка» досмотрен ФИО13, в ходе личного досмотра которого, из ручной клади, а именно сумки через плечо находящейся при ФИО13, изъят пластиковый контейнер серого цвета с комкообразным веществом бурого цвета внутри, данный пластиковый контейнер упакован в полимерный сейф-пакет №. Из левого кармана брюк, надетых на ФИО13 изъята зажигалка в корпусе фиолетового цвета с наслоением комкообразного вещества темного цвета, зажигалка упакована в в сейф-пакет №. Из кошелька, обнаруженного в центральном кармане сумки ФИО13, изъяты денежные средства: одна купюра номиналом 2 000 рублей, три купюры номиналом 1 000 рублей, денежные средства были упакованы в белый бумажный конверт. Из правого кармана брюк, надетых на ФИО13 изъят мобильный телефон марки «№» (т. 1 л.д. 47-48);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества являются гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам. Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), находившегося на зажигалке, составляет 0,09 грамма; масса гашиша (анаши, смолы каннабиса), находящегося в контейнере, составляет 0,50 грамма. В ходе производства экспертизы израсходовано суммарной массой 0,10 грамма вещества (т. 1 л.д. 106-111);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен полимерный сейф-пакет № с находящимися в нем веществами являющимися гашишем (анашой, смолой каннабиса), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 0,49 грамма, зажигалкой, контейнером (т. 1 л.д. 113-115);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Infinix SMART 6», с imei-кодами: 1. №, 2. № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с серийным номером 89№ 3/4G с абонентским номером телефона – 

<

***>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО13 В ходе осмотра установлено наличие приложения «Tor», предназначенного для приобретения наркотических средств; переписка с пользователями о приобретении у ФИО13 наркотических средств (т. 1 л.д. 121-137);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена купюра номиналом 100 рублей, номер №; купюра номиналом 100 ублей, номер №; купюра номиналом 100 рублей, номер №; купюра номиналом 200 рублей, номер №; купюра номиналом 500 рублей, номер №; купюра номиналом 2 000 рублей, номер № купюра номиналом 1 000 рублей, номер № купюра номиналом 1 000 рублей, номер ЬЭ7610405; купюра номиналом 1 000 рублей, номер ЬТ0941772, изъятые в ходе личного досмотра ФИО13 (т. 1 л.д. 158-164);

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которого в период времени с 18 часов 25 минут до 18 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в рамках ОРМ «Проверочная закупка» досмотрен ФИО1, в ходе личного досмотра из левого кармана куртки, надетой на ФИО1 изъято комкообразное вещество бурого цвета, которое упаковано в полимерный зип-пакет и в дальнейшем полимерный зип-пакет с комкообразным веществом бурого цвета был упакован в белый бумажный конверт. Из правого кармана брюк, надетых на ФИО1 изъяты денежные средства: одна купюра номиналом 500 рублей, одна купюра номиналом 200 рублей, три купюры номиналом 100 рублей, итого на общую сумму 1 000 рублей, упакованы упакован в белый бумажный конверт. Из правого кармана брюк, надетых на ФИО1, изъят мобильный телефон марки «Redmi 4X» (т. 1 л.д. 49-50);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «Redmi 4X», с imei-кодами: 1. №, 2. № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с серийным номером 897№/4G, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено наличие телефонных звонков с ФИО12 (т. 1 л.д. 142-153);

- вещественным доказательством – мобильный телефон марки «Redmi 4X», с imei-кодами: 1. №, 2. № с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» с серийным номером 897№/4G, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, сдан в камеру хранения ОП «Центральный» УМВД России по 

<

адрес> (т. 1 л.д 154-155, 156, 157);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена купюра номиналом 100 рублей, номер пО6057121; купюра номиналом 100 рублей, номер пП3228775; купюра номиналом 100 рублей, номер эЧ8424504; купюра номиналом 200 рублей, номер АА668177479; купюра номиналом 500 рублей, номер ТХ4645320, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 (т. 1 л.д. 165-166); 

- протоколом выемки, согласно которого, у свидетеля ФИО25 изъят CD-R диск со скриншотами переписки с ФИО1 по факту приобретения наркотических средств (т. 1 л.д. 191, 192-193); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого CD-R диск со скриншотами переписки с ФИО1 по факту приобретения наркотических средств. В ходе осмотра установлено, что ФИО26 обратилась к ФИО1 с просьбой о приобретении для нее наркотического средства (т. 1 л.д. 194-200);

- вещественным доказательством – CD-R диск со скриншотами переписки с ФИО1 по факту приобретения наркотических средств (т. 1 л.д. 201, 202);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру телефона № находящемуся в использовании у свидетеля ФИО12 В ходе осмотра установлены телефонные соединения между ФИО12 и ФИО1 (т. 1 л.д. 205-209); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру телефона №, находящемуся в использовании ФИО1 В ходе осмотра установлены телефонные соединения между ФИО12 и ФИО1 (т. 1 л.д. 218-225).

Анализируя совокупность представленных сторонами доказательств, суд приходит к выводу о том, что их допустимость и достоверность не вызывает сомнений, а совокупность достаточна для вывода о доказанности вины подсудимого и юридической оценки его действий.

В основу приговора суд кладет показания подсудимого и свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, а также исследованные в судебном разбирательстве письменные доказательства.

Суд находит, что приведенные выше показания являются логичными, последовательными, согласуются между собой и подтверждаются объективными данными, установленными судом в ходе исследования протоколов следственных действий и иных материалов дела.

Представленные по настоящему уголовному делу и исследованные в судебном заседании результаты оперативно-розыскных мероприятий соответствуют требованиям закона. Они были переданы органу предварительного расследования в соответствии с положениями Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, а потому являются допустимыми доказательствами, подлежащими оценке и учету наряду с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

По смыслу ст. 228.1 УК РФ в толковании, придаваемом ей п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (приобретателю). При этом, сама передача лицом реализуемого наркотического средства приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе, непосредственно.

Незаконный сбыт наркотического средства следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче его приобретателю независимо от его фактического получения приобретателем.

Так, было установлено, что ФИО12, действующая в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», обратилась к ФИО1 с целью приобретения наркотических средства – вещества, являющегося гашишем (анашой, смолой каннабиса), последний пояснил, что у него имеется знакомый – ФИО13, который занимается незаконным сбытом данных наркотических средств и у него возможно приобрести необходимые наркотические средства за 6 000 рублей, из которых в последующем по договоренности с ФИО27, 1 000 рублей, ФИО1 оставил при себе и намеревался совместно потратить с ФИО12, то есть, руководствуясь личными взаимоотношениями, дал согласие на сбыт наркотических средств, и, в обозначенное время ФИО12 на своем автомобиле прибыла по адресу: 

<

адрес>, встретилась с ФИО1 и совместно направились по адресу: 

<

адрес>, для приобретения наркотических средств у ФИО13, прибыв в указанное место, ФИО1 получил от ФИО12 денежные средства, вышел из автомобиля, встретился с ФИО13, последний за 5 000 рублей осуществил незаконный сбыт наркотических средств ФИО1, суммарной массой 2,39 грамма, часть из которого ФИО1 оставил себе для личного потребления (0,26 грамма), после чего ФИО1 вернулся и сел в автомобиль к ФИО12, незаконно сбыл наркотическое средство – гашиш, массой 2,13 грамма, положив его в бардачок автомобиля, который ФИО12 убрала себе в сумку, тем самым ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

В этой связи суд отвергает доводы стороны защиты, обозначенные на стадии предварительного расследования о квалификации действий подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку умысел ФИО1 был направлен на сбыт наркотического средства, последним были выполнены все действия входящие в объективную сторону состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, что в полном мере также опровергает возможность квалификации действий ФИО1, как пособничества в приобретении наркотического средства.

Показания подсудимого, самооговором не являются, поскольку подтверждены совокупностью добытых по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, в частности, изложенными выше показаниями свидетелей, согласующимися между собой и с иными собранными по делу доказательствами, в том числе, рапортами, заключениями экспертов.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последними изменениями и дополнениями), при этом, масса указанного вещества составляет 2,13 грамма, что, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), отнесено к значительному размеру.

Учитывая, что наркотические средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,26 грамма, были получены ФИО1 в целях личного употребления, из обвинения подлежит исключению указание на совершение ФИО1 действий по хранению с целью последующего незаконного сбыта, указанного объема наркотического средства.

С учетом изложенного, действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Основания для иной квалификации, равно как и для оправдания подсудимого, у суда отсутствуют.

ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно (т. 2 л.д. 195), по месту предыдущего трудоустройства характеризуется положительно (т. 2 л.д. 194), трудоустроен, пусть и неофициально, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит (т. 2 л.д. 189-190), имеет место жительства и регистрации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого за совершение преступления суд учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, подсудимого, страдающего хроническими заболеваниями, помощь близкому родственнику, страдающего тяжелыми заболеваниями, оказание содействия правоохранительным органам при проведении оперативно розыскных мероприятий (т. 2 л.д. 200) (ч. 2 ст. 61 УК РФ), дачу подсудимым последовательных признательных показаний, включая объяснение (т. 1 л.д. 57-58), судом расценивается как активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому за совершенное преступление суд руководствуется положениями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, условия его жизни, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также другие имеющие значение факторы.

Совершение подсудимым ФИО1 преступления, относящегося к категории особо тяжких, не предусматривающего иного наказания, кроме как в виде лишения свободы, фактические обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, условиях его жизни, приводят суд к убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения свободы. Иное будет противоречить требованиям закона, принципам справедливости и целям назначения наказаний, восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

При этом, суд отмечает, что подсудимым совершено умышленное особо тяжкое преступление, посягающее на здоровье населения, что приводит суд к убеждению о возможности исправления ФИО1 только в условиях изоляции от общества.

При определении подсудимому ФИО1 срока наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление судом учитываются наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, характеристику его личности, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также другие имеющие значение факторы.

Оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, мотива и цели совершения преступления, личности подсудимого, не усматривает.

Совокупность перечисленных смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, в том числе признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание содействия правоохранительным органам в проведении оперативно-розыскных мероприятий, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и ФИО1 как личности, в связи с чем считает возможным применить в отношении ФИО1 положения ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому положений ст. 73 УК РФ, поскольку, с учетом обстоятельств совершения преступления и его личности, полагает достижение целей назначения наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, при применении указанной нормы невозможным.

Также, суд, с учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого, считает нецелесообразным назначать ему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ исправительным учреждением для отбывания подсудимым ФИО1 наказания надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

Исходя из общих положений, закрепленных в уголовно-процессуальном законе, а также положений ст. 255 УПК РФ, принимая во внимание личность ФИО1, суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, а после вступления приговора в законную силу указанную меру пресечения следует отменить.

Поскольку судьба вещественных доказательств разрешена приговором Центрального районного суда 

<

адрес> от 13 марта 204 года, у суда отсутствуют правовые основания для принятия решения в порядке, предусмотренном ст. 104.1 УК РФ, ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29, 296, 297, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, после вступления приговора в законную силу отменить.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под стражей с 18 по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы через Центральный районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе либо в возражениях на жалобы, представления, поданные другими участниками процесса.

Председательствующий Б.А. Миронов